
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33010 63Quinta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2015

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA CLAUDIA DE SOUSA SANTOS, 
Matrícula nº 999.2109, lotada na Promotoria de Justiça de São 
João do Araguaia, a importância de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos  
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 11/11/15 a 23/12/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 400,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 11 de novembro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 897707

PORTARIA Nº 6942/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MILENA DE NAZARE PANTOJA CARVALHO, 
Matrícula nº 999.1144, lotada na Promotoria de Justiça de 
Santarém, a importância de R$ 500,00 (quinhentos reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período de 
aplicação de 11/11/15 a 23/12/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 11 de novembro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 897712
PORTARIA Nº 6971/2015-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DAVINA KELEN RODRIGUES CURCINO 
DOS SANTO, Matrícula nº 999.874, lotado na Promotoria de 
Justiça de Tucumã, a importância de R$ 1.900,00 (hum mil 
e novecentos  reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 11/11/15 a 23/12/15, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 700,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 11 de novembro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 897713
PORTARIA Nº 6972/2015-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EMANUEL TADEU COUTINHO MACHADO, 
Matrícula nº 999.1177, lotado na Promotoria de Justiça de 
Benevides, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período de 
aplicação de 11/11/15 a 23/12/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 500,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 11 de novembro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 897715
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA
 Nº 041/2015 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU

O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉ, torna pública 
a PORTARIA Nº 041/2015 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU que converte 
a Notícia de Fato em Inquérito Civil, o qual será tombado sob o 
nº 000003-113/2015 - MP - 3º PJ MA/PC/HU, que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na 
Rua Ângelo Custódio, nº 36 - Anexo I - térreo - Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 04.11.2015
Objeto: Ausência de serviços de drenagem e pavimentação 
asfáltica na Passagem Orquídea, entre as Passagens 
Independência e Vilhena, no bairro da Terra Firme.

Promotor de Justiça: RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES
Protocolo 897426

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA 
Nº 044/2015 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU

O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉ, torna pública 
a PORTARIA Nº 044/2015 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU que converte 
a Notícia de Fato em Inquérito Civil, o qual será tombado sob o 
nº 000006-125/2013 - MP - 3º PJ MA/PC/HU, que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na 
Rua Ângelo Custódio, nº 36 - Anexo I - térreo - Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 04.11.2015
Objeto: Falta de estrutura urbana e saneamento no Conjunto 
Residencial Zoé Mota Gueiros, bairro do Tapanã.
Promotor de Justiça: RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES.

Protocolo 897429

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA 
Nº 047/2015 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU

O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉ, torna pública 
a PORTARIA Nº 047/2015 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU que converte 
a Notícia de Fato em Inquérito Civil, o qual será tombado sob o 
nº 000065-113/2015 - MP - 3º PJ MA/PC/HU, que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na 
Rua Ângelo Custódio, nº 36 - Anexo I - térreo - Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 04.11.2015
Objeto: Ocorrência de alagamentos na rua Chaves, entre as 
Travessas Baião e Oriximiná, no Conjunto Médici II.
Promotor de Justiça: RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES

Protocolo 897452

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA 
Nº 048/2015 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU

O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉ, torna pública 
a PORTARIA Nº 048/2015 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU que converte 
a Notícia de Fato em Inquérito Civil, o qual será tombado sob o 
nº 000066-113/2015 - MP - 3º PJ MA/PC/HU, que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na 
Rua Ângelo Custódio, nº 36 - Anexo I - térreo - Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 04.11.2015
Objeto: Falta de saneamento e pavimentação na passagem 
Newton Miranda, que fazia parte do Programa de Aceleração do 
Crescimento - PAC II.
Promotor de Justiça: RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES

Protocolo 897456

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA 
Nº 049/2015 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU

O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉ, torna pública 
a PORTARIA Nº 049/2015 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU que converte 
a Notícia de Fato em Inquérito Civil, o qual será tombado sob o 
nº 000151-113/2014 - MP - 3º PJ MA/PC/HU, que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na 
Rua Ângelo Custódio, nº 36 - Anexo I - térreo - Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 04.11.2015

Objeto: Apuração das obras de terraplanagem e pavimentação 
asfáltica na comunidade Nova Aliança, Bairro da Pratinha.
Promotor de Justiça: RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES

Protocolo 897461
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA 

Nº 050/2015 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉ, torna pública 
a PORTARIA Nº 050/2015 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU que converte 
a Notícia de Fato em Inquérito Civil, o qual será tombado sob o 
nº 000065-113/2013 - MP - 3º PJ MA/PC/HU, que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na 
Rua Ângelo Custódio, nº 36 - Anexo I - térreo - Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 04.11.2015
Objeto: Área às margens da Av. João Paulo II, para construir 
praça de esporte e lazer em prol da comunidade do bairro 
Castanheira.
Promotor de Justiça: RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES

Protocolo 897464
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA 

Nº 051/2015 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉ, torna pública 
a PORTARIA Nº 051/2015 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU que converte 
a Notícia de Fato em Inquérito Civil, o qual será tombado sob o 
nº 002283-116/2013 - MP - 3º PJ MA/PC/HU, que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na 
Rua Ângelo Custódio, nº 36 - Anexo I - térreo - Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 04.11.2015
Objeto: Apurar situação fundiária no Conjunto Residencial Rui 
Barata - Parque Verde.
Promotor de Justiça: RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES

Protocolo 897468
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA 

Nº 052/2015 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉ, torna pública 
a PORTARIA Nº 052/2015 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU que converte 
a Notícia de Fato em Procedimento Administrativo, o qual será 
tombado sob o nº 000103-113/2015 - MP - 3º PJ MA/PC/HU, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça do Meio 
Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, 
sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36 - Anexo I - térreo - Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 04.11.2015
Objeto: Moradores da Vila Messias, solicitam serviço de 
pavimentação asfáltica para a referida vila.
Promotor de Justiça: RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES.

Protocolo 897470
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA
 Nº 053/2015 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU

O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉ, torna pública 
a PORTARIA Nº 053/2015 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU que converte 
a Notícia de Fato em Inquérito Civil, o qual será tombado sob o 
nº 000029-113/2015 - MP - 3º PJ MA/PC/HU, que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na 
Rua Ângelo Custódio, nº 36 - Anexo I - térreo - Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 04.11.2015
Objeto: Defi ciência de saneamento na Av. Rodolfo Chermont, 
passagem José Alencar, no bairro da Marambaia, município de 
Belém.
Promotor de Justiça: RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES.

Protocolo 897473
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA
 Nº 054/2015 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU

O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉ, torna pública 
a PORTARIA Nº 054/2015 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU que converte 
a Notícia de Fato em Inquérito Civil, o qual será tombado sob o 
nº 000037-113/2014 - MP - 3º PJ MA/PC/HU, que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na 
Rua Ângelo Custódio, nº 36 - Anexo I - térreo - Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 04.11.2015
Objeto: Pedido de inclusão no projeto de prolongamento da 
Av. João Paulo II, a drenagem e pavimentação dos seguintes 
logradouros: Ruas Joaquim Fonseca, São Jorge, Hasegawa, José 
Alencar, Passagem Oti, Passagem Juraci Silva, Passagem Sol 
Nascente e Passagem Alegre .
Promotor de Justiça: RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES.

Protocolo 897478


